
ATAR ROTO PRESSE – 100 ex. – 05.21 

Secrétariat du Grand Conseil 

Projet présenté par le Conseil d’Etat 

Date de dépôt : 28 avril 2021 

PL 12957

Projet de loi 
approuvant les états financiers individuels de l'Hospice général 
pour l'année 2020 

Le GRAND CONSEIL de la République et canton de Genève, 
vu l’article 60 de la loi sur la gestion administrative et financière de l’Etat, du 
4 octobre 2013; 
vu l’article 33 de la loi sur l’organisation des institutions de droit public, du 
22 septembre 2017; 
vu l’article 31, alinéa 2, lettre a, de la loi sur l’Hospice général, du 17 mars 
2006; 
vu l’article 20 du règlement sur l’établissement des états financiers, du 
10 décembre 2014; 
vu les états financiers de l’Hospice général pour l'année 2020; 
vu la décision du conseil d’administration de l’Hospice général du 1er mars 
2021, 
décrète ce qui suit  :  
 
Article unique Etats financiers 
1 Les états financiers individuels de l’Hospice général comprennent : 

a) un bilan; 
b) un compte d’exploitation; 
c) un tableau des variations du capital; 
d) un tableau des flux de trésorerie; 
e) une annexe contenant un résumé des principes et méthodes comptables, 

des notes détaillant les différents postes du bilan et du compte 
d’exploitation, ainsi que les autres informations requises par le 
référentiel comptable. 
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2 Les états financiers pour l’année 2020 sont approuvés. 
 

 
Certifié conforme 

La chancelière d'Etat : Michèle RIGHETTI 
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EXPOSÉ DES MOTIFS 

 
Mesdames et  
Messieurs les Députés, 

Le présent projet de loi vise à approuver sans réserve les états financiers 
individuels de l'Hospice général pour l’exercice 2020.  

Le présent projet de loi est basé sur : 

 les états financiers individuels 2020; et 

 le rapport de l’organe de révision du 1er mars 2021. 
 

Les états financiers de l'Hospice général pour l’exercice 2020 présentent 
les données financières suivantes : 

 Le total du bilan s’élève à 1 250 millions de francs, en augmentation de 
80,4 millions de francs par rapport à l’exercice précédent. Les 
immeubles de rapport et terrains sont notamment en augmentation de 
41,9 millions de francs en raison des travaux de rénovation du parc de 
rapport (27,6 millions de francs) et de sa réévaluation annuelle 
(14,3 millions de francs). Les bâtiments d’exploitation quant à eux 
augmentent de 6,3 millions de francs dans le cadre des travaux des 
derniers centres d’hébergement collectifs (Rigot et Seymaz). En parallèle, 
les créances débiteurs publics sont en forte hausse (+12 millions de 
francs).  

Les dettes à long terme sont en hausse de 106,9 millions de francs dont 
notamment un emprunt privé à long terme de 80 millions de francs destiné au 
refinancement du fonds de roulement.  

 Le résultat net se monte à +10,8 millions de francs qui se décomposent 
comme suit : 

 Résultat Prestations : 0 franc 

(Coût net = 378,3 millions de francs, couverts par la subvention de 
l’Etat) 

L’Etat de Genève couvre la totalité des charges de prestations aux 
ayants droit (loi sur les indemnités et les aides financières, du 
15 décembre 2005 (LIAF; rs/GE D 1 11)). En augmentation de 
18,9 millions de francs par rapport à 2019, les prestations nettes à 
charge du canton pour les usagers de l’Hospice général s’élèvent à 
378,3 millions de francs. Ces prestations ont été couvertes par une 
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subvention initiale de 367,5 millions de francs, complétée par 
14,7 millions de francs de crédit supplémentaire. Elles sont stables 
pour le programme C05 « Actions en matière d’asile et de migration » 
à hauteur de 29,4 millions de francs, et en augmentation pour le 
programme C01 « Mesures et soutien financier individuel en matière 
d’action sociale ». L’année 2020 ayant été fortement marquée par la 
crise sanitaire, le nombre de dossiers suivis est en forte hausse (+1 261 
dossiers ou +9,4% en fin d’année 2020) et les prestations brutes 
versées aux usagers augmentent de 23,6 millions de francs 
(programme C01).  

 

 Résultat Fonctionnement : -3,5 millions de francs 

(Total fonctionnement net = 97,2 millions de francs)  

Les charges de fonctionnement de l’Hospice général s’élèvent à 
144,5 millions de francs, en diminution de 1,4% par rapport à 2019. 
Cette diminution est le premier résultat de la politique d’optimisation 
des coûts mise en place.  
Les recettes propres de fonctionnement (47,3 millions de francs) sont 
en forte diminution (diminution de 4,7 millions de francs), 
essentiellement à cause de la pandémie et des provisions liées aux 
débiteurs locataires (2,3 millions de francs), dont une grande partie 
dans l’hôtellerie. 

 
La subvention de fonctionnement ne couvrant pas la totalité des coûts, il 

subsiste un solde net de fonctionnement déficitaire de 3,5 millions de 
francs, qui sont reportés sur l’exercice 2021. 
 

 Résultat de l’évaluation du parc immobilier : +14,3 millions de francs 

Selon les normes IPSAS, l’évaluation à la valeur de marché des actifs 
immobiliers de rendement a lieu chaque année et concerne l’ensemble des 
objets (immeubles et terrains). Elle induit un résultat dit « de 
réévaluation », exclusivement comptable et sans contrepartie de 
trésorerie, qui reflète l’évolution de la valeur du parc sur l’exercice.  

En 2020, la réévaluation du parc de rapport se monte à 14,3 millions de 
francs et est liée aux facteurs suivants :  

– revalorisation des nouvelles acquisitions; 

– introduction du plan financier Maraîchers 2, 4, 6 (bâtiments en cours 
de reconstruction); 
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– évaluation des travaux de valorisation du parc partiellement 
contrebalancé par un effet conjoncturel en lien avec la prise en charge 
des impacts de la COVID-19 sur les actifs (-0,5% sur la valeur des 
immeubles disposant de surfaces commerciales/impact). 
 

Le total des fonds propres est de 798,2 millions de francs, en 
augmentation de 10,8 millions de francs (imputation du résultat annuel). 

Un solde non dépensé de subvention de prestations de 3,9 millions de 
francs est à restituer à l’Etat et figure au passif du bilan. 

Les états financiers révisés ont fait l’objet d’une validation par le 
conseil d’administration le 1er mars 2021. L’organe de révision 
recommande d’approuver sans réserve les comptes annuels.  
 

Au bénéfice de ces explications, nous vous remercions, Mesdames et 
Messieurs les Députés, de réserver un bon accueil au présent projet de loi. 
 
 
 
 
 
Annexe : 
Rapport financier de l’année 2020 comprenant le rapport de l’organe de 
révision du 1er mars 2021 (intégré au rapport annuel – pages 44-45) 
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Synthèse

1 - Résultat Prestations : MCHF 0
(Coût net = MCHF 378.3 couverts à 100% par la subvention de l’Etat)

L’Etat de Genève couvre la totalité des charges de prestations aux ayants droit (LIAF). 
En augmentation de MCHF 18.9 par rapport à 2019, les prestations nettes à charge du canton des usagers de 
l’Hospice général s’élèvent à MCHF 378.3 (MCHF +10.8 par rapport au budget). Ces prestations ont été couvertes 
par une subvention initiale de MCHF 367.5, complétée par MCHF 14.7 de crédit supplémentaire. Un solde non 
dépensé de kCHF 3'926 sera restitué à l’Etat. 

2 - Résultat Fonctionnement :      MCHF -3.5  
(Total Fonctionnement net = MCHF 97.2 couvert par subvention Etat MCHF 93.7) 

Les charges de fonctionnement de l’Hospice général s’élèvent à MCHF 144.5, en diminution de MCHF 2 par rapport 
à 2019.
La diminution des charges d’exploitation MCHF -2.1 est le premier résultat de la politique d’optimisation des coûts 
mise en place au sein de l’Hg.
Les produits propres de fonctionnement MCHF 47.3 sont en forte diminution, essentiellement à cause de la 
pandémie et des provisions liées aux débiteurs locataires MCHF -2.3, dont une grande partie dans l’hôtellerie.
Le solde négatif de fonctionnement de MCHF 3.5 sera reporté sur la durée du mandat.

Prestations Action Sociale = MCHF 348.9
(Ecart 2020/2019 = MCHF +19)
Après une stabilisation vécue en 2019, le nombre de 
dossiers suivis à l’action sociale 2020 est en forte 
hausse + 1'261 dossiers, conséquence directe de la 
pandémie de la Covid19. 
Les prestations brutes versées aux usagers 
augmentent de MCHF 23.6. 
La hausse des recettes est due notamment aux 
remboursements d’Assurances d’Invalidité et autres 
organismes.

Prestations Aide aux migrants = MCHF 29.4
(Ecart 2020/2019 = MCHF – 0.2)

Conséquence de la baisse du nombre de demandeurs 
d’asile au niveau fédéral, le nombre de personnes 
suivies dans le dispositif d’Aide aux migrants a 
poursuivi sa lente décrue, induisant une baisse des 
coûts directs MCHF -2.4, mais également des recettes, 
notamment les forfaits fédéraux en provenance de la 
confédération MCHF -4.7.   
Les prestations nettes à charge du canton sont donc 
stables à hauteur de MCHF 29.4, en légère baisse par 
rapport à la subvention votée. 
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3 - Résultat de l’évaluation du parc immobilier :         MCHF +14.3 
 
Selon les normes IPSAS, l’évaluation à la valeur de marché des actifs immobiliers de rendement a lieu chaque 
année et concerne l’ensemble des objets (immeubles et terrains). Elle induit un résultat dit « de réévaluation », 
exclusivement comptable et sans contrepartie de trésorerie, qui reflète l’évolution de la valeur du parc sur l’exercice.  
 
En 2020, la réévaluation de notre parc de rapport se monte à MCHF 14.3 (2019 : MCHF14.1) et est liée aux facteurs 
suivants :  
- revalorisation des nouvelles acquisitions pour MCHF 5.2 (Berne 22 et Gomarin),  
- introduction du plan financier Maraichers 2, 4, 6 (bâtiments en cours de reconstruction) pour MCHF 4.5, 
- évaluation des travaux de valorisation de notre parc (impact MCHF 6.1), effet partiellement contrebalancé par un 
effet conjoncturel en lien avec la prise en charge des impacts de la COVID19 sur nos actifs (-0.5% sur la valeur des 
immeubles disposant de surfaces commerciales/impact MCHF -1.5).  
 

4 – Perspectives financières 2021 et suivant :     
 
Le budget 2021 prévoit un déficit de fonctionnement de l’ordre de MCHF -3.8, accélérant grandement l’utilisation de 
notre réserve (solde fin décembre 2020 : MCHF 6.1) - cela, sans tenir comptes des risques conjoncturelles en lien 
avec la diminution des revenus immobiliers évoqués ci-dessus (liés à la crise sanitaire). Sans adaptation de notre 
budget de fonctionnement et malgré l’initiation de mesures d’économie (largement déjà réalisées en 2020), les 
réserves conjoncturelles de l’Hg risquent d’être épuisées avant l’échéance du contrat de prestation en vigueur 
(2019-2022), provoquant ainsi un enjeu sur notre autonomie financière en 2022 déjà. 
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Chiffres clés au 31 décembre 2020
Prestations – Fonctionnement – Evaluation immobilier
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A. Etats financiers 
Bilan  
 
Pour l’exercice au 31.12.2020 

 

  

ACTIF Notes 31.12.2020 31.12.2019

A1-0
A1-1
A1-2

Total des actifs courants 85'362 46'041

A1-3
A1-4
A1-5
A1-6
A1-7

Total des actifs immobilisés 1'164'799 1'123'768
TOTAL DE L'ACTIF 1'250'161 1'169'809

PASSIF Notes 31.12.2020 31.12.2019

A1-8 et A1-9

Total des passifs courants 67'552 107'870
A1-10 et A1-11

A1-12
A1-13
A1-14

Total des passifs non-courants 384'403 274'503
Total des fonds étrangers 451'956 382'373

Total des fonds propres 798'205 787'435
TOTAL DU PASSIF 1'250'161 1'169'809
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Compte de résultat 
Pour l’exercice au 31.12.2020 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Notes 31.12.2020 31.12.2019

Total des revenus d'exploitation 588 256 579 833

Total des charges d'exploitation 591 710 577 277
RESULTAT D'EXPLOITATION -3 455 2 556

RESULTAT NET D'EXPLOITATION -3 490 2 545
RESULTAT DE REEVALUATION IMMOBILIER 14 258 14 054

RESULTAT NET HOSPICE GENERAL 10 768 16 599
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Tableau de flux de trésorerie 

 

31.12.2020 31.12.2019

Activités opérationnelles

Autofinancement 3'331 7'511

Flux de trésorerie résultant des activités d'exploitation (20'156) 50'210

Activités d'investissement

Flux de trésorerie résultant d'opérations d'investissement (32'405) (51'084)

Cash flow libre (52'561) (874)

Activités de financement

Flux de trésorerie résultant des activités de financement 109'560 25'710

VARIATION NETTE DES LIQUIDITES 56'998 24'836

au 31.12.2020 
kCHF

au 01.01.2020 
kCHF

Total 21'670 (35'328)

VARIATION NETTE DES LIQUIDITES 56'998

Détail des liquidités
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Variation des capitaux propres
Pour l’exercice au 31.12.2020
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Annexes aux états financiers 
Pour l’exercice  au 31.12.2020 

A0 – Informations générales 

A0-1 – Activités de l'Hospice général et cadre légal  

- 
- 
- 

- 

- 

- 
- 
- 
- 
- 

A0-2 – Principes régissant l’établissement des comptes 
annuels 

1. Normes comptables 

 

Normes applicables : IPSAS 1 à 5, 9 à 14, 16 à 24 et 26 à 39. 
Normes non applicables par anticipation : IPSAS 40 et 41 ainsi que les améliorations publiées postérieurement à l’entrée 
en vigueur du présent règlement ne sont pas applicables par anticipation. 
Dérogations aux normes IPSAS pour l’établissement des états financiers : les engagements de prévoyance relatifs aux 
avantages postérieurs à l’emploi ne sont pas comptabilisés selon la norme IPSAS 39 ; 
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2. Juste valeur 

A0-3 – Système de contrôle interne (SCI) 

➢ 

➢ 

➢  

➢  

➢ 

➢ 
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A1 – Notes du Bilan 

A1-0 – Liquidités  

A1-1 – Débiteurs 

 

 
A1-1-1 Débiteurs Fonctionnement 

Débiteurs immobilier

 
Forfaits SEM – Fonctionnement

Débiteurs divers 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

En kCHF 31.12.2020 31.12.2019

Total des liquidités 21'700 1'821

En kCHF 31.12.2020 31.12.2019  Ecart   Ecart 2020-2019   

Ajustement de valeur débiteurs immobiliers -1'687 -247 584.1% -1'441

Ajustement de valeur débiteurs divers 0 0 n.d.   0

Total débiteurs fonctionnement 4'532 2'037 122.5% 2'495
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A1-1-2 Débiteurs publics liés aux prestations 

 
Confédération (SEM) 

 

A1-1-3 Débiteurs – Usagers à court terme  

- 

- 

En kCHF 31.12.2020 31.12.2019  Ecart   Ecart 2020-2019   

Total débiteurs prestations - Garants et org. 
publiques 12'424 438 n.d.   11'986

En kCHF 31.12.2020 31.12.2019  Ecart   Ecart 2020-2019   

Ajustement de valeur débiteurs usagers AMIG -2 805 -5 374 -47.8% 2 569

Total débiteurs usagers 621 695 -10.7% -74

Ajustement de valeur Débiteurs usagers 
AMIG (kCHF)

2020 2019  Ecart   Ecart 2020-2019   

Ajustement à la clôture 2 805 5 374 -47.8% -2 569
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A1-1-4 Débiteurs avances AI / SPC 

« avances de type social »

- Constatation de créances exercice

- Solde créances au bilan solde ouvert est de MCHF 41.5

- Ajustement de valeur : MCHF – 23.9 

 

En kCHF 31.12.2020 31.12.2019  Ecart   Ecart 2020-2019   

Ajustement de valeur créances AI / SPC -23 861 -28 416 -16.0% 4 555

Total créances AI / SPC 17 682 15 306 15.5% 2 376

Ajustement de valeur créances AI / SPC 2020 2019  Ecart   Ecart 2020-2019   

Ajustement à la clôture 23 861 28 416 -16.0% -4 555



 PL 1295721/50

DECEMBRE 2020 - page 16 - Hospice général 

A1-1-5 Créances usagers ASOC à long terme 

créances à long terme des bénéficiaires ASOC

- 

- 

- 
- 

En kCHF 31.12.2020 31.12.2019  Ecart   Ecart 2020-2019   

Ajustement de valeur Créances usagers ASOC à LT -30 395 -29 919 -476

Total créances à long terme usagers ASOC 16 168 16 983 -4.8% -815

Ajustement de valeur Créances usagers ASOC 
à LT (KCHF)

2020 2019  Ecart   Ecart 2020-2019   

Ajustement à la clôture 30 395 29 919 1.6% 476
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A1-2 – Actifs transitoires 

Produits à recevoir prestations

Produits à recevoir exploitation

Prestations payées d’avance (action sociale et asile)

Charges payées d’avance exploitation

A1-3 – Immobilisations financières  

 
 

Garanties de loyers 

Parts sociales

Réserve de copropriété

En kCHF 31.12.2020 31.12.2019  Ecart   Ecart 2020-2019   

Produits à recevoir 573 1 105 -48.2% -532

Charges payées d'avance 27 831 24 639 13.0% 3 192

Total actifs transitoires 28 403 25 743 10.3% 2 660

En kCHF 31.12.2020 31.12.2019  Ecart   Ecart 2020-2019   

Total autres immobilisations financières 665 710 -6.3% -45
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A1-6 – Immeubles et terrains 
 
Evaluation globale du parc immobilier : GCHF 1.119  
Evaluation annuelle du parc de rapport 2020 : MCHF +14.3 
 

 

- 

les travaux engagés représentent MCHF 
6.3

Composant Taux Durée 

résultat d’évaluation
La valeur des immeubles de placement et des terrains augmente de MCHF 41.9, dont : 

o MCHF 27.6 de travaux 
o MCHF 14.3 d’écart d’évaluation annuel 

Synthèse de l'immobilier à l'Hospice 
général (CHF) Valeur au 

01.01.2020 Amortissements Activations
Réévaluation 

exercice
Valeur au 

31.12.2020

Total Parc de rapport 984 954 781 - 27 592 987 14 257 954 1 026 805 722

Total Immobilier 1 079 857 563 -3 870 110 29 053 902 14 257 954 1 119 299 309
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A1-6-2 Immeubles de rapport et terrains 

- Activations 2020 : MCHF 27.6 

- Ecart d’évaluation : CHF +14.7  
o 

Immeubles de rapport (en CHF) Valeur 01.01.2020 Activations 2020 Valeur avant 
réévaluation

Réévaluation 
annuelle 2020

Valeur 
31.12.2020

TOTAL IMMEUBLES DE PLACEMENT 916 570 482 27 592 987 944 163 467 14 677 954 958 841 422
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A1-7 – Actifs affectés 
 :  

- 

- 

- 

 

Droits de superficie (en CHF) Valeur DCF 
01.01.2020 Activations 2020

Réévaluation 
annuelle 2020

Valeur DCF 
31.12.2020

Total Droits de superficie 68 384 300 -                           -420 000               67 964 300

En kCHF

Total 
composition 

fonds affectés Conradi-Perrard Mon Havre Tissot Social  Peugeot   

Total  Actifs affectés 18 122 2 320 2 352 6 365 5 311 1 775
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A1-8 – Dettes à court terme 

 

Compte de gestion usagers 

CC Cash pooling DSE/HG : 

Emprunts hypothécaires – part à court terme : 

Subvention prestations à restituer 

A1-9 – Passifs transitoires 

 

Produits encaissés d’avance MCHF 6.2

Charges à payer prestations : MCHF 10.2 

Charges à payer d’exploitation : MCHF 6.4 
- 

- 

En kCHF 31.12.2020 31.12.2019  Ecart   Ecart 2020-2019   

Fournisseurs et créanciers 1 243 3 381 -63.2% -2 138

Total dettes financières à CT 43 556 76 249 -42.9% -32 693

Total dettes à court terme 44 798 79 630 -43.7% -34 831

En kCHF 31.12.2020 31.12.2019  Ecart   Ecart 2020-2019   

Total Passifs  transitoires 22 754 28 241 -19.4% -5 486
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A1-10 – Emprunts hypothécaires et obligataires 
 
 
En CHF 

Emprunts Immeuble Solde au 01.01.2020 Solde au 
31.12.2020

Durée Échéance

Nouveaux tirages Amort.

Total BCGE 145 257 750 7 000 000 -784 417 151 473 333

Total UBS 37 598 000 29 900 000 -270 000 67 228 000

Total autres 
établissements 

bancaires
35 521 250 -1 915 000 33 606 250

Total emprunts 
obligataires 67 500 000 0 -6 000 000 61 500 000

38 415 250 270 000 914 167 39 599 417 0.22%
247 461 750 36 630 000 -9 883 584 274 208 166 1.54%
285 877 000 36 900 000 -8 969 417 313 807 583 1.43%

Taux moyen pondéré sur Parc HG 2020 1.43%
Taux moyen pondéré sur Parc HG 2019 1.45%

Sous-total à court terme
Sous-total à long terme

Total Parc HG

Evolution annuelle
Taux
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Renouvellement des emprunts

taux moyen pondéré est encore en baisse
et se situe à 1.43%

Financements 2020

Nouveaux financements : MCHF +36.9 -
Amortissements : MCHF -9.
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En CHF

Immeuble Emprunt 
auprès de

Juste valeur 
des actifs

Cédules mises 
en gage

Cédules 1er 
rang Détenteur Cédules 2e 

rang Détenteur

Immeubles d'exploitation - 12'993'941 0 10'000'000 - 0 -

Immeubles de rapport 848'529'998 283'815'984 304'074'130 7'447'334

Total (exploitation et rapport) 861'523'939 283'815'984 314'074'130 7'447'334
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A1-11 – Autres fonds étrangers 

 
 
Emprunt privé : 

Garanties de loyers

Fonds divers usagers

A1-12 – Provisions 

 

Provision courante exploitation :

Provisions courante prestations

En kCHF 31.12.2020 31.12.2019  Ecart   Ecart 2020-2019   

Total autres fonds étrangers 83'131 3'033 n.d.   80'098

En kCHF 01.01.2020 Constitution  Utilisation   Dissolution   31.12.2020

Total Provisions 1'370 781 0 -150 2'001
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A1-13 – Subventions d’investissement 
Subvention informatique

 

 

A1-14 – Fonds et dons 

A1-14-1 Fonds affectés

 

En CHF Licences Développements

Total 
immobilisations 

incorporelles
Matériel 

informatique Total
Subvention versée

A fin 2020 9'168'276 6'147'119 15'315'396 8'265'624 23'581'021

Utilisation de la subvention (Produits différés)

Cumul à fin 2020 -7'557'855 -4'102'202 -11'660'057 -6'893'771 -18'553'828 

Solde net au bilan

A fin 2020 1'610'421 2'044'918 3'655'339 1'371'853 5'027'192

Répartition des subventions versées par crédit 
programme

CP 2008-2010 CP 2011-2014 CP 2015-2019 CI 2016-2019 CP 2020-2024 Total

A fin 2020 6'707'639 5'694'593 7'232'447 2'492'680 1'453'662 23'581'020

Fonds affectés 31.12.2019
Revenus des 

fonds
Utilisation des 

fonds

Ecarts 
réévaluation 
immeubles

31.12.2020  Ecart   Ecart 2020-2019   

Total  fonds affectés 15 679 18 122 15.6%
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A1-14-2 Dons et legs affectés 
 

Voir note A1-7 
Principe : 

Comptabilisation

Augmentations des dons et legs : 

 

Utilisations

• 

• 

• 

• 

 

 

Dons et legs 31.12.2019 Augmentations 
des dons et legs

Diminutions des 
dons et legs

31.12.2020

Total dons et legs 1 472 697 (256) 1 914
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A2 – Notes du compte d’exploitation

A2-1 – Prestations d’Action sociale (C01)
Prestations d’Aide Sociale nettes : MCHF 348.9  (MCHF +19 +5.8%)

prestations brutes
diminuées des produits

PRINCIPAUX POSTES :

• Prestations brutes ASF : MCHF 395.8  (+6.3% par rapport à 2019) :

-
-

Prestations nettes d'Action sociale (kCHF)
31.12.2020   BUDGET  Ecart    31.12.2019 Ecarts 2020-2019

Prestations d'assistance brutes (a) 395'756 377'423 4.9% 372'169 23'587 6.3%

Remboursements organismes officiels (b) -14'073 -10'700 31.5% -10'851 -3'222 29.7%

Remboursements AI / SPC ( c ) -26'724 -22'200 20.4% -22'059 -4'665 21.1%

Créances usagers ASOC et rbt assistance (d) -5'617 -8'000 -29.8% -8'774 3'157 -36.0%

Total assistance publique ASF (e= a+b+c+d ) 349'342 336'523 3.8% 330'485 18'857 5.7%

Total assistance publique ASF nettes (e+f+g) 348'911 335'913 3.9% 329'893 19'019 5.8%
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• Remboursements d’organismes officiels : MCHF 14.1  

• Remboursements prestations d’assistance versées aux demandeurs AI/SPC MCHF 26.7 

• Créances des usagers d’assistance et autres remboursements d’assistance : MCHF -5.6 

• Remboursements de tiers d’action sociale MCHF0.4
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A2-2 – Prestations d’Aide aux  migrants (C05)

Prestations nettes AMIG : MCHF 29.4

-

-

Prestations nettes AMIG (kCHF)
31.12.2020   BUDGET  Ecart    31.12.2019 Ecarts 2020-2019

Prestations d'assistance et santé AMIG 56 853 61 678 -7.8% 60 714 -3 861 -6.4%

Prestations d'hébergement 32 979 35 439 -6.9% 34 291 -1 312 -3.8%

Prestations indirectes et pertes débiteurs 8 044 5 170 55.6% 5 256 2 788 53.0%

Total prestations aide aux migrants 97 875 102 287 -4.3% 100 261 -2 385 -2.4%

Prise en charge asile (SEM - BIE) -56 177 -60 944 -7.8% -60 882 4 704 -7.7%

Remboursements de tiers AMIG -12 296 -9 716 26.6% -9 825 -2 471 25.2%

Total prestations aide aux migrants nettes 29 402 31 627 -7.0% 29 554 -152 -0.5%
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PRINCIPAUX POSTES : 
 
➢ Prestations d’aide aux migrants : MCHF 97.9, en diminution par rapport à 2019 (-2.4%) 

Prestations d’assistance et de santé : MCHF 56.9  : 

Prestations d’hébergement : MCHF 33.0 : 

Prestations indirectes et débiteurs : MCHF 8.0 
Frais des activités d’insertion :

Pertes sur débiteurs et provisions pour risques : MCHF 3.3 (voir aussi note A 1- 
1-3) : 

➢ Couvertures et recettes MCHF 68.5, MCHF -2.2 par rapport à 2019 

• Forfaits Secrétariat d’Etat aux migrations (FG1 domaine Asile + FG2 domaine Réfugiés)

• Forfaits Secrétariat d’Etat aux migrations (Aide d’urgence)

• Fonds d’intégration : MCHF 2  
U

 
• Remboursements de prestations par les usagers AMIG : MCHF 9.5   

 
• Utilisation provision perte sur débiteurs : MCHF 2.7  
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A2-3 – Résultat net (fonctionnement + évaluation 
immobilière) 

Compte de fonctionnement au 31.12.2020  Comptes   BUDGET  Ecart budget    Comptes   
 Ecart 2019-

2020   

31.12.2020 31.12.2020 31.12.2019
kCHF En % kCHF En %

Revenus d'exploitation

Subventions et contributions publiques 110 326 110 779 -0.4% 115 776 -4.7%

Subvention  Etat - Fonctionnement 93 691 93 691 0.0% 97 046
Autres subventions cantonales 166 152 9.1% 203

Produits d'exploitation 2 758 3 097 -10.9% 4 277 -35.5%

Produits immobiliers 27 954 29 000 -3.6% 29 035 -3.7%

Total des revenus d'exploitation 141 038 142 876 -1.3% 149 087 -5.4%

Charges d'exploitation
144 492 149 148 -3.1% 146 531 -1.4%

Total des charges d'exploitation 144 492 149 148 -3.1% 146 531 -1.4%

RESULTAT D'EXPLOITATION -3 455 -6 272 -44.9% 2 556 -   

Résultat financier -35 -28 25.9% -30 18.5%

Résultat divers 0 0 -   19 -   

RESULTAT NET D'EXPLOITATION -3 490 -6 300 -44.6% 2 545 -   

Résultat de réévaluation 14 258 0 -   14 054 n.d.

RESULTAT NET HOSPICE GENERAL 10 768 -6 300 -   16 599 n.d.
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A2-3-1 Subventions et contributions publiques 

➢ Subventions Canton de Genève CHF 93.9  

  

➢ Subventions Confédération SEM-BIE (Fonctionnement) : MCHF 13.7  

➢ Contributions communes : MCHF 0.6  

➢ Utilisation de subventions d’investissement : MCHF 2.1  

A2-3-2 Produits d’exploitation 

➢ Produits des pensions

➢ Produits de ventes diverses 

➢ Frais divers récupérés du personnel

➢ Utilisation de fonds et dons affectés

➢ Autres produits 
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A2-3-3 Résultat du parc immobilier 
 

 

Le résultat net du parc immobilier (MCHF 28)

• 
o 

o 

• 

• 

• 
 

 

Produits nets - Parc Immobilier HG (kCHF)
31.12.2020   BUDGET  Ecart    31.12.2019

Ecarts 2020-
2019

-1.6%
n.d.   

-52.5%
91.6%

Total des revenus d'exploitation immobiliers 48 891 49 640 -1.5% 46 150 2 741

Total des charges d'exploitation immobilières -16 215 -15 834 2.4% -13 267 -2 948

Résultat d'exploitation immobilier 32 676 33 806 -3.3% 32 883 -207

Résultat net immobilier 27 954 29 000 -3.6% 29 035 -1 081
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A2-3-4 Charges de personnel 
 

 

 
A2-3-5 Charges d’exploitation 

Charges de personnel 
31.12.2020   BUDGET  Ecart    31.12.2019 Ecarts 2020-2019

Masse salariale brute 103 721 105 620 -1.8% 103 421 300 0.3%

Charges et cotisations sociales 23 647 24 137 -2.0% 23 372 275 1.2%

Remboursement traitements par tiers -2 071 -2 190 -5.4% -2 399 328 -13.7%

TOTAL MASSE SALARIALE 125 297 127 567 -1.8% 124 394 903 0.7%

Autres frais liés au personnel 2 402 2 813 -14.6% 3 617 -1 215 -33.6%

Total Charges de personnel 127 699 130 380 -2.1% 128 011 -312 -0.2%

Charges d'exploitation
31.12.2020   BUDGET  Ecart    31.12.2019

Ecarts 2020-
2019

-366
-156

-10
-792
-119

-14
-1'333

688

Total Charges d'exploitation 13'296 16'030 -17.1% 15'398 -2'102
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Les charges d’exploitation connaissent une forte baisse sur 2020 (MCHF -2).

• Frais de bureau et administration

• Matériel, mobilier, véhicules

• Assurances

• Services externes et honoraires 

• Communication et publications 

• Charges immobilier exploitation

• Informatique

A2-3-6 Amortissements 
 

Commentaires :

• 

• 

• 

 
 

A2-3-7 Résultat financier  

 
 

Charges bancaires :

 
 
 
 
 

Amortissements
31.12.2020   BUDGET  Ecart    31.12.2019

Ecarts 2020-
2019

Total Amortissements 2'930 2'381 23.1% 2'300 631

Résultat financier
31.12.2020   BUDGET  Ecart    31.12.2019

Ecarts 2020-
2019

Total Résultat financier -35 -28 25.9% -30 -6
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A3 – Notes complémentaires 

A3-1 – Gestion des risques financiers 
➢ Risque sur financements externes– Voir Point A1-10 

 
La stratégie de gestion de la dette

➢ Risque de taux 

➢ Risque d’échelonnement 

➢ Risque de crédit (risque débiteurs) – (voir point A1-1) 

- 
- 

- 

➢ Risque de liquidité (voir point A1-8) 
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➢ Risque d’évaluation Immobilier 

➢ Analyse de maturité (kCHF)

➢ Location longue durée (kCHF)

2020 2019 2020 2019

Total                                67 552                             107 870                             384 403                             274 503 

Passifs courants Passifs non courants
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A3-2 – Subventions canton de Genève  
En CHF 
 
 

 
 
 

 
• Subventions Prestations 

 

 
 
 

• Subvention Fonctionnement

➔ 
➔ 

 

Subvention canton de Genève
31.12.2020 BUDGET  Ecart    31.12.2019

Subvention prestations Action Sociale (C 01) 348 911 452 335 912 952 3.9% 329 892 789
0.0%

Subvention prestations Asile (C 05) 29 401 882 31 626 500 -7.0% 29 554 077
0.0%

Total subvention DCS prestations 378 313 334 367 539 452 2.9% 359 446 866

Subvention fonctionnement Action Sociale (C 01) 78 482 835 78 482 835 0.0% 78 369 413

Subvention fonctionnement Asile (C 05) 15 208 380 15 208 380 0.0% 18 676 309

Total subvention DCS Fonctionnement 93 691 215 93 691 215 0.0% 97 045 722

TOTAL SUBVENTION CANTON GENEVE 472 004 549 461 230 667 2.3% 456 492 588

TOTAL SUBVENTION CANTON GENEVE 472 004 549 461 230 667 2.3% 456 492 588

En CHF

Votée
Crédit 

supplémentaire Total
Subvention Prestations Action Sociale (C 01)

Subvention Prestations Asile (C 05)

TOTAL SUBVENTIONS PRESTATIONS 367'539'452 14'700'000 -3'926'118 378'313'334

Restit (-) ou Couv Deficit (+)
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A3-3 – Principaux dirigeants  

 

A3-4 – Parties liées 
 
Toutes les transactions réalisées avec les entités inclues dans le périmètre de l’Etat sont effectuées au prix du 
marché

Fondation Berthe Bonna-Rapin 

Fondation Dr Renée Girod 

Fondation Foyer Handicap 

Fondation Auguste Roth 

Fondation 14-16, Jean Simonet 

Subventions non-monétaires 

 

En kCHF 31.12.2020 31.12.2019
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B. Rapport de l’organe de révision 
Au 31 Décembre 2020 
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